

**L515 R33 - drum de acces spre s.  
Dubovca, r-nul Hincesti**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2000**  
**Reconstructia cu imbracaminte din beton asfaltic**

**Valoarea de deviz 425 341,28 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |                |                       |      |         |       |                  |
|----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 324,800 | 70,00 | 22 736,00        |
| 2. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 14,000  | 70,00 | 980,00           |
| 3. | 7123030012500  | Montator P.B          | h-om | 18,820  | 70,00 | 1 317,40         |
| 4. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 48,720  | 70,00 | 3 410,40         |
| 5. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 21,000  | 70,00 | 1 470,00         |
| 6. | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 11,200  | 70,00 | 784,00           |
| 7. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 21,008  | 70,00 | 1 470,56         |
| 8. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 15,664  | 70,00 | 1 096,48         |
| 9. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 56,418  | 70,00 | 3 949,26         |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>37 214,10</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                      |     |         |          |            |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------|
| 1.  | 10119951       | Mastic bituminos                                     | kg  | 39,200  | 8,65     | 339,08     |
| 2.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3  | 7,105   | 350,00   | 2 486,75   |
| 3.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3  | 42,665  | 350,00   | 14 932,75  |
| 4.  | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 3,519   | 350,00   | 1 231,65   |
| 5.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 0,145   | 320,00   | 46,40      |
| 6.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 17,118  | 320,00   | 5 477,76   |
| 7.  | 1422102205512  | Beton in banda pentru longrine                       | m3  | 3,360   | 1 600,00 | 5 376,00   |
| 8.  | 1422102205515  | Beton in imbracaminte                                | m3  | 84,000  | 1 470,00 | 123 480,00 |
| 9.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                             | m3  | 0,067   | 3 490,00 | 233,83     |
| 10. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,820   | 3 490,00 | 2 861,80   |
| 11. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,067   | 3 490,00 | 233,83     |
| 12. | 2010237318750  | Distantieri                                          | buc | 168,000 | 0,65     | 109,20     |
| 13. | 2020212927745  | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848 | m2  | 0,011   | 0,00     | 0,00       |
| 14. | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                              | kg  | 2,240   | 0,00     | 0,00       |
| 15. | 2320166200676  | White spirit                                         | kg  | 6,160   | 0,00     | 0,00       |
| 16. | 2320187315789  | Decofrol                                             | kg  | 10,192  | 0,00     | 0,00       |
| 17. | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                              | t   | 0,110   | 9 800,00 | 1 078,00   |
| 18. | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                    | kg  | 54,880  | 0,00     | 0,00       |
| 19. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 58,900  | 1,65     | 97,18      |

|     |                |                                                            |     |         |          |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-------------------|
| 20. | 2663102100000  | Beton                                                      | m3  | 4,080   | 1 600,00 | 6 528,00          |
| 21. | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)                             | m3  | 0,024   | 820,00   | 19,68             |
| 22. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                         | m3  | 0,099   | 820,00   | 81,18             |
| 23. | 26661228006001 | Element prefabricat U                                      | buc | 4,000   | 4 600,00 | 18 400,00         |
| 24. | 26661228006002 | Element prefabricat gratar                                 | buc | 66,000  | 520,00   | 34 320,00         |
| 25. | 26811160020001 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=200 mm, b=10 mm | buc | 1,344   | 280,00   | 376,32            |
| 26. | 2682112205680  | Azbest cal. II fulgi                                       | kg  | 38,080  | 0,00     | 0,00              |
| 27. | 26821122056811 | Azbest crisolitic cal. II fulgi                            | t   | 0,039   | 0,00     | 0,00              |
| 28. | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                   | m2  | 29,680  | 0,00     | 0,00              |
| 29. | 2710602000224  | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm        | kg  | 2,800   | 0,00     | 0,00              |
| 30. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm            | kg  | 2,800   | 18,00    | 50,40             |
| 31. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                              | kg  | 5,040   | 10,65    | 53,68             |
| 32. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                       | kg  | 5,600   | 22,00    | 123,20            |
| 33. | 2812106300000  | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile          | kg  | 10,080  | 0,00     | 0,00              |
| 34. | 2873122004100  | Plase sudate                                               | kg  | 560,000 | 22,00    | 12 320,00         |
| 35. | 2873122005000  | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000               | kg  | 1,120   | 0,00     | 0,00              |
| 36. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                 | kg  | 8,400   | 15,90    | 133,56            |
| 37. | 2873145887001  | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                   | kg  | 2,240   | 0,00     | 0,00              |
| 38. | 2875275891619  | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                          | kg  | 3,920   | 0,00     | 0,00              |
| 39. | 4029050        | Mortar de ciment                                           | m3  | 0,184   | 820,00   | 150,88            |
| 40. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3  | 46,130  | 20,00    | 922,60            |
| 41. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                              | m3  | 0,054   | 20,00    | 1,08              |
| 42. | 4100126202818  | Apa                                                        | m3  | 0,332   | 20,00    | 6,64              |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                      |     |         |          | <b>231 471,45</b> |

#### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                                    |      |                |                 |                |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|-----------------|----------------|
| 1.  | 2410520006751  | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM    | h-ut | 1,980          | 430,00          | 851,40         |
| 2.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 1,394          | 120,00          | 167,28         |
| 3.  | 28752774100001 | Compresor                                                                          | h-ut | 1,904          | 70,00           | 133,28         |
| 4.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,698          | 100,00          | 69,80          |
| 5.  | 2922140006000  | Macara pe pneuri                                                                   | h-ut | 2,000          | 500,00          | 1 000,00       |
| 6.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 0,336<br>1,764 | 15,00<br>500,00 | 5,04<br>882,00 |
| 7.  | 2932110004421  | Tractor T-25 cu remorca                                                            | h-ut | 1,904          | 180,00          | 342,72         |
| 8.  | 2932110004424  | Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului                         | h-ut | 4,480          | 180,00          | 806,40         |
| 9.  | 2940520007685  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive (RCC-130H STOW)               | h-ut | 13,440         | 280,00          | 3 763,20       |
| 10. | 2952160009250  | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri                                    | h-ut | 12,880         | 0,00            | 0,00           |
| 11. | 2952220000004  | Autogudronator                                                                     | h-ut | 2,128          | 300,00          | 638,40         |
| 12. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 3,928          | 400,00          | 1 571,20       |
| 13. | 2952240000000  | Longrina metalica de 3 m lungime                                                   | h-ut | 1 232,000      | 0,00            | 0,00           |
| 14. | 2952240001000  | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                                        | h-ut | 12,880         | 0,00            | 0,00           |
| 15. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 9,030          | 280,00          | 2 528,40       |
| 16. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 0,180          | 430,00          | 77,40          |
| 17. | 2952270003608  | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw                                        | h-ut | 12,880         | 0,00            | 0,00           |
| 18. | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere                                      | h-ut | 12,880         | 0,00            | 0,00           |

|     |                |                                                   |      |        |        |                  |
|-----|----------------|---------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|     |                | int.<10 CP                                        |      |        |        |                  |
| 19. | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)          | h-ut | 11,200 | 0,00   | 0,00             |
| 20. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                   | h-ut | 11,200 | 0,00   | 0,00             |
| 21. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                | h-ut | 0,232  | 280,00 | 64,96            |
| 22. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire     | h-ut | 4,501  | 220,00 | 990,22           |
| 23. | 34105400056032 | Autocisterna cu dispozitive de stropire Jet 3055H | h-ut | 1,904  | 280,00 | 533,12           |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>               |      |        |        | <b>14 424,82</b> |

**Total:**

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 283 110,37 |
| Fondul social       | 24,00 %  | 8 931,38   |
| Total               | 100,00 + | 292 041,75 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 42 346,05  |
| Total               | 100,00 + | 334 387,80 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00 %   | 20 063,27  |
| Total               | 100,00 + | 354 451,07 |
| TVA                 | 20,00 %  | 70 890,21  |
| Total               | lei      | 425 341,28 |

**Total deviz:**

**425 341,28**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)